
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

IX LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdl 473

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI; AFFARI GENERALI; CIRCOSCRIZIONI COMUNALI; POLIZIA LOCALE, URBANA E RURALE;

ENTI LOCALI; ORDINAMENTO DI ENTI, AZIENDE E SOCIETA’ COLLEGATE ALLA REGIONE; INFORMAZIONE;
SCUOLA E CULTURA; MUSEI; BIBLIOTECHE; DIRITTO ALLO STUDIO; SPORT E TEMPO LIBERO

(Seduta del 2 marzo 2015)

______

Relatore di maggioranza: GINO TRAVERSINI

Relatore di minoranza: FRANCESCO MASSI

__________

sulla proposta di legge n. 473
a iniziativa del Consigliere Perazzoli, Marangoni

presentata in data 13 febbraio 2015

______

MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE 10 APRILE 2007, N. 4

“DISCIPLINA DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI”

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

IX LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007

(Seduta del 2 marzo 2015)

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

Vista la proposta di legge n. 473 concernente: “Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2007, n. 4
“Disciplina del Consiglio delle autonomie locali”, nel testo approvato dalla Commissione in sede
referente;

Udita la proposta del relatore Augusto Curti nella seduta n. 12 del 2 marzo 2015;
Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio;
Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007;
Visti gli articoli 18, 20 e 23 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole condizionatamente alle modificazioni specificatamente formulate come
di seguito:
1) i commi 1 e 2 dell’articolo 4 sono sostituiti dai seguenti:

“1. Alla lettera a) del comma 1 dell’articolo 4 della l.r. 4/2007 le parole : "i Presidenti dei rispettivi
consigli provinciali" sono sostituite dalle seguenti: "i Vice Presidenti ove presenti o un Consigliere allo
scopo designato";

2) alla lettera b) del comma 1 dell’articolo 4 del l.r. 4/2007 dopo le parole :"Sindaci," sono inserite le
seguenti: "i Vice Sindaci o".

Il Presidente
        Nella Brambatti



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

IX LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

Art. 1
(Modifiche all’articolo 1 della l.r. 4/2007)

 1. Il comma 1 dell’articolo 1 della legge regio-
nale 10 aprile 2007, n. 4 (Disciplina del Consiglio
delle autonomie locali) è sostituito dal seguente:

“1. Il Consiglio delle autonomie locali è l’orga-
no permanente di rappresentanza istituzionale
del sistema delle autonomie locali delle Marche
nonché di consultazione, concertazione e di rac-
cordo fra la Regione e gli enti locali. Esso è
composto:
a) dai Presidenti delle Province;
b) dai Sindaci dei Comuni capoluogo di provin-

cia;
c) da diciassette Sindaci in rappresentanza dei

Comuni diversi da quelli indicati alla lettera
b);

d) da tre Presidenti di Unione montana in rap-
presentanza delle Unioni montane.”.
    2. Il secondo periodo del comma 2 dell’arti-

colo 1 della l.r. 4/2007 è soppresso.

Art. 2
(Modifica all’articolo 2 della l.r. 4/2007)

 1. Al comma 1 dell’articolo 2 della l.r. 4/2007
le parole: “i Presidenti di Comunità montane”
sono sostituite dalle seguenti: “i Presidenti delle
Unioni montane”.

Art. 3
(Modifiche all’articolo 3 della l.r. 4/2007)

 1. La rubrica dell’articolo 3 della l.r. 4/2007 è
sostituita dalla seguente: “Elezione dei rappre-
sentanti delle Unioni montane”.

 2. Al comma 1 dell’articolo 3 della l.r. 4/2007
le parole: “delle Comunità montane convocata e
presieduta dal Presidente della Comunità mon-
tana” sono sostituite dalle seguenti: “delle Unioni
montane convocata e presieduta dal Presidente
dell’Unione montana”.

 3. Al comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 4/2007
le parole: “Comunità montane” sono sostituite
dalle seguenti: “Unioni montane”.

Art. 4
(Modifiche all’articolo 4 della l.r. 4/2007)

 1. Alla lettera a) del comma 1 dell’articolo 4
della l.r. 4/2007 le parole: “i Presidenti dei rispet-
tivi consigli provinciali” sono sostituite dalle se-
guenti: “i Vice Presidenti”.

Testo modificato dalla commissione

Art. 1
(Modifiche all’articolo 1 della l.r. 4/2007)

Identico

Art. 2
(Modifica all’articolo 2 della l.r. 4/2007)

Identico

Art. 3
(Modifiche all’articolo 3 della l.r. 4/2007)

Identico

Art. 4
(Modifiche all’articolo 4 della l.r. 4/2007)

 1. Alla lettera a) del comma 1 dell’articolo 4
della l.r. 4/2007 le parole: “i Presidenti dei rispet-
tivi consigli provinciali” sono sostituite dalle se-
guenti: “i Vice Presidenti ove presenti o un
Consigliere allo scopo designato”.



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

IX LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

 2. Alla lettera b) del comma 1 dell’articolo 4
della l.r. 4/2007 le parole: “i Presidenti dei rispet-
tivi consigli comunali, ove presenti” sono sostitu-
ite dalle seguenti: “i Vice Sindaci”.

 3. La lettera c) del comma 1 dell’articolo 4
della l.r. 4/2007 è sostituita dalla seguente:
“c) nel caso dei Presidenti di Unione montana, i

Vice Presidenti”.

Art. 5
(Modifiche all’articolo 7 della l.r. 4/2007)

 1. La rubrica dell’articolo 7 della l.r. 4/2007 è
sostituita dalla seguente: “Regolamento interno
del Consiglio delle autonomie locali. Adozione
delle deliberazioni”.

 2. Al comma 1 dell’articolo 7 della l.r. 4/2007
le parole “Comunità montane” sono sostituite
dalle seguenti: “Unioni montane”.

 3. Al comma 4 dell’articolo 7 della l.r. 4/2007
le parole: “concernenti i pareri di competenza,”
sono soppresse.

 4. Il comma 5 dell’articolo 7 della l.r. 4/2007 è
abrogato.

Art. 6
(Modifica all’articolo 8 della l.r. 4/2007)

1. Nel secondo periodo del comma 1 dell’arti-
colo 8 della l.r. 4/2007 le parole: “Comunità mon-
tane” sono sostituite dalle seguenti: “Unioni
montane”.

Art. 7
(Modifiche all’articolo 9 della l.r. 4/2007)

1. Al comma 1 dell’articolo 9 della l.r. 4/2007
le parole: “Comunità montana” sono sostituite
dalle seguenti: “Unione montana”.

2. Al comma 4 dell’articolo 9 della l.r. 4/2007
le parole: “Comunità montane” sono sostituite
dalle seguenti: “Unioni montane”.

Art. 8
(Modifica all’articolo 14 della l.r. 4/2007)

1. Al comma 4 dell’articolo 14 della l.r. 4/2007
le parole: “Comunità montana” sono sostituite
dalle seguenti: “Unione montana”.

Art. 9
(Modifica all’articolo 16 della l.r. 4/2007)

1. Al comma 5 dell’articolo 16 della l.r. 4/2007
le parole: “Comunità montana” sono sostituite
dalle seguenti: “Unione montana”.

  2. Alla lettera b) del comma 1 dell’articolo
4 della l.r. 4/2007 dopo la parola: “Sindaci,”
sono inserite le seguenti: “i Vice Sindaci o”.

 3. La lettera c) del comma 1 dell’articolo 4
della l.r. 4/2007 è sostituita dalla seguente:
“c) nel caso dei Presidenti di Unione montana,

un Assessore allo scopo designato.”.

Art. 5
(Modifiche all’articolo 7 della l.r. 4/2007)

Identico

Art. 6
(Modifica all’articolo 8 della l.r. 4/2007)

Identico

Art. 7
(Modifiche all’articolo 9 della l.r. 4/2007)

Identico

Art. 8
(Modifica all’articolo 14 della l.r. 4/2007)

Identico

Art. 9
(Modifica all’articolo 16 della l.r. 4/2007)

Identico


